ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области
от 31 мая 2021 года № 40-пг «О создании  Консультативно-экспертного совета по рассмотрению архитектурно-градостроительного облика населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области»»

1. Внести в Положение о консультативном - экспертном совете по рассмотрению архитектурно-градостроительного облика населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области, утвержденное постановлением Губернатора Ленинградской области от 31 мая 2021 года № 40-пг, следующие изменения:
часть 2 «Основные задачи совета» дополнить абзацем следующего содержания:
«архитектурных решений объектов капитального строительства, проектирование и (или) строительство, которых предусмотрены за счет бюджетных средств Ленинградской области, муниципальных образований Ленинградской области, или по рекомендации Градостроительного совета Ленинградской области»;
пункт 4.14 дополнить абзацем следующего содержания:
«с рекомендациями о возможности (невозможности) согласования архитектурно - градостроительного облика объекта капитального строительства и даче предложений по его улучшению».
2.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя председателя комитета градостроительной политики Ленинградской области - главного архитектора Ленинградской области.

Губернатор
Ленинградской   области                                          		                             А. Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Губернатора Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области
от 31 мая 2021 года № 40-пг «О создании  Консультативно-экспертного совета по рассмотрению архитектурно-градостроительного облика населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области»»

Настоящий проект постановления Губернатора Ленинградской области подготовлен  Комитетом градостроительной политики Ленинградской области (далее - Комитет) в соответствии с протокольными решениями, а именно п.3.3 Протокола совещания Е.П.Барановского с руководителями отраслевых органов исполнительной власти Ленинградской области от 16.08.2021 (№ ПР-167/2021 от 17.08.2021), служебного письма Комитета градостроительной политики Ленинградской области от 31.08.2021 № 01-07-1454/2021 об исполнении указанного пункта протокола (с положительной резолюцией Е.П.Барановского), Протокола совещания в комитете по строительству Ленинградской области по вопросу создания перечня видов объектов капитального строительства регионального значения, для которых необходимо согласование архитектурно-градостроительного облика населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области от 19.08.2021 (№ ОРД*135/2021 от 03.09.2021), а также пункта 2 Протокола заседания консультативно – экспертного совета по рассмотрению архитектурно – градостроительного облика населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области от 17.09.2021 (№ 01-32-143/2021 от 21.09.2021).
Предусматривается рассмотрение архитектурно - градостроительного облика объектов капитального строительства в отношении объектов капитального строительства, проектирование и (или) строительство, которых предусмотрены за счет бюджетных средств Ленинградской области, муниципальных образований Ленинградской области, или по рекомендации Градостроительного совета Ленинградской области.
По результатам рассмотрения, учитывая пункт 4.16 положения, советом будут приниматься решения о возможности или невозможности согласования архитектурно - градостроительного облика объекта капитального строительства и даче рекомендаций по его улучшению, которые будут носить рекомендательный характер.
Учитывая, что настоящий проект постановления Губернатора Ленинградской области не предусматривает установление новых или изменение ранее предусмотренных нормативными правовыми актами Ленинградской области обязанностей для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, установление, изменение или отмену ранее установленной ответственности за нарушение нормативных правовых актов Ленинградской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, оценке регулирующего воздействия данный проект постановления Губернатора Ленинградской области не подлежит.
Принятие проекта не предполагает расходование средств областного бюджета Ленинградской области.

Председатель Комитета			             				       И.Я. Кулаков

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Губернатора Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области
от 31 мая 2021 года № 40-пг «О создании  Консультативно-экспертного совета по рассмотрению архитектурно-градостроительного облика населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области»»

Принятие проекта постановления Губернатора Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области от 31 мая 2021 года № 40-пг «О создании  Консультативно-экспертного совета по рассмотрению архитектурно-градостроительного облика населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области»» не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области.

Председатель Комитета				                     			       И.Я. Кулаков